
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300/2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților                   

de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București,                            
pentru anul școlar 2025 – 2026 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                     

al Direcției Administrația Școlilor nr. 78526/21.08.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 4 - Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină 
Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență; 

Ținând seama de:  
- prevederile art. 19 din Legea nr. 198/2023 – Legea învățământului preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300/2024 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, pentru anul școlar 
2025 – 2026, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 
procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru aprobarea 
Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2024-2025; 

- Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 6.613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor 
de organizare a rețelei școlare, pentru anul școlar 2025-2026; 

- Adresa Grădiniței cu program prelungit „Clubul Buburuzelor Kindergarten” nr. 068/23.07.2025, 
înregistrată la Direcția Administrația Școlilor cu nr. 62314/23.07.2025 prin care se solicită includerea 
în rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 
al Municipiului București, pentru anul școlar 2025–2026;  

- Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 4524/10.07.2025 privind acordarea autorizației de 
funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Clubul Buburuzelor 
Kindergarten” din Municipiul București, Sector 6; 

- Avizul conform al Inspectoratului Școlar al Municipiului București nr. 18797/2025; 
- Adresa Școlii Primare „Sfântul Stelian” nr. 109/05.08.2025, înregistrată la Direcția Administrația 

Școlilor cu nr. 69728/06.08.2025 prin care se solicită includerea în rețeaua școlară a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, pentru 
anul școlar 2025–2026; 

- Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 5151/31.07.2025 privind acordarea autorizației de 
funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Sfântul Stelian” 
din Municipiul București, Sector 6; 

- Avizul conform al Inspectoratului Școlar al Municipiului București nr. 19000/2025; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197                    

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

 
  Art. I. Se modifică și se completează Anexa la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300/2024, cu modificările și 
completările ulterioare, cu Grădinița cu program prelungit „CLUBUL BUBURUZELOR KINDERGARTEN”, 
cu sediul în strada Drumul Valea Danului nr. 22, Sector 6, București, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, 
forma de învățământ „program prelungit”, limba de predare „română”, la poziția 114 și cu Școala Primară 
„Sfântul Stelian”, cu sediul în Intrarea Movilelor, nr 6A, Sector 6, București, pentru nivelul de învățământ 
„primar”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, limba de predare „română”, respectiv nivelul de învățământ 
„preșcolar”, formele de învățământ „program normal” și „program prelungit”, limba de predare „română”, 
la poziția 115, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 
 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300/2024 privind organizarea rețelei școlare 
a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, 
pentru anul școlar 2025-2026, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate.  

  Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor și Inspectoratul Școlar                     
al Municipiului București vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

  (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța compententă, în termenul    
prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                     Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 174                                        
Data: 29.08.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 174/29.08.2025 

 

 

COMPLETARE LA REȚEAUA 

Unităților de învățământ preuniversitar par0cular din Sectorul 6 al Municipiului Bucureș0, pentru anul școlar 2025-2026 

 

 

Nr. crt. UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT NIVELUL ȘCOLARIZAT ADRESA NUMĂR TELEFON 
114 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT               

„CLUBUL BUBURUZELOR KINDERGARTEN” 
PRE 

 
STR. DRUMUL VALEA DANULUI 

NR. 22 
0769626385 

115 ȘCOALA PRIMARĂ „SFÂNTUL STELIAN” PRE, PRI 
 

INTRAREA MOVILELOR NR. 6A 0734087549 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 


